益交发[2023]59 号文件

关于印发《益阳市 14 周岁以下儿童凭有效

证件 免费乘坐公交实施方案》的通知

各县市区交通运输局、发展和改革局、教育局、财政局、

卫生健康局：

《益阳市 14 周岁以下儿童凭有效证件免费乘坐公交实

施方 案》已经市政府 2023 年第 14 次常务会议审议通过，

现印发给你们，请认真组织实施。

益 阳 市 交 通 运 输 局
益阳市发展和改革委员会
益 阳 市 教 育 局
益 阳 市 财 政 局
益阳市卫生健康委员会

文件

益阳市交通运输局 益阳市发展和改革委员会

益阳市教育局 益阳市财政局

益阳市卫生健康委员会

2023 年 9 月 15 日

益阳市交通运输局办公室 2023 年 9月 15 日印发

益阳市 14 周岁以下儿童凭有效证件

免费乘坐公交实施方案

为提高公共服务水平，降低养育成本，促进人口长期均衡

发 展，根据《中共湖南省委湖南省人民政府印发〈关于优

化生育政 策促进人口长期均衡发展的实施方案〉的通知》

（湘发[2022 ] 11 号）、《湖南省交通运输厅等六个部门关于

落实 14周岁以下 儿童凭有效证件免费乘坐公交地铁工作的

通知》（湘交运输规 〔2023〕11 号）要求，结合我市实际，

制定本方案。

一、工作目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻党 的二十大精神，按照省委、省政府的决策部署，建立

14 周岁以下 儿童免费乘坐公交财政补偿机制，从 2023 年 9

月 30 日起，全市 全面实行 14 周岁以下儿童凭有效证件免

费乘坐公交政策。

二、 工作重点

（一）明确适应范围和对象。14 周岁以下儿童免费乘坐公

交 适用范围为在城市道路固定路线行驶、固定班次运行的

常规城市 公交，不含城乡、城际公交（原道路旅客运输班

线）和定制公交。 适用对象为全市所有 14 周岁以下儿童，

不分地域、户籍。

（二）明确免费乘坐公交的有效证件。益阳众旺公交公司

统一制作发行定制的“少年卡”公交 IC 卡（以下简称“少

年卡”）, 为我市中心城区实施 14 周岁以下儿童免费乘坐公

交的主要证件,持第二代居民身份证同步免费乘坐公交。未

持卡又不能提供有效 身份证件的不能免费。中心城区以外

县市区城区原则上推广“少年 卡二暂不具备条件的，可另

行规定其它有效证件。

（三）明确“少年卡”办理发放方式。中心城区今年设置

一 次集中办理期。集中办理期间，由市交通运输局牵头组

织并培训， 市教育局组织收集相关基础资料，益阳众旺公

交公司集中制作， 市教育局组织发矢 集中办理期过后，自

行到益阳众旺公交公司 办理。中心城区以外县市区有效证

件办理发放工作自行安排，确 保在 9 月底前完成。

（四）明确“少年卡”基础资料采集方式。集中办理期，

由 市教育局组织采集登记。集中办理期过后，办理者需持

14 周岁以 下儿童第二代居民身份证或户口簿原件及复印件、

近期一寸彩色 照片（或现场照相）自行到益阳众旺公交公

司办理。已办理中小 学生公交优惠 IC 卡的，可据实退款或

由持卡者满 14 周岁后继续 使用。中心城区以外县市区相关

工作自行安排。

（五） 明确“少年卡”办卡费用。集中办理期，中心城

区 14 周岁以下儿童办理“少年卡”免费，相关办卡费用，

经市财政局 审核后，按 5 元/张予以补贴。因损坏、遗失等

原因需重新补办的， 按市发展改革委核定的标准，由持卡

人承担办卡费用，原卡自动 作废。中心城区以外县市区相

关工作自行与公交公司协商。

（六） 建立财政补偿机制。14 周岁以下儿童凭有效证

件免费 乘坐公交为政策性成本，属于公交规制成本范畴，

考虑到我市暂未出台成本规制实施办法，在公交成本规制实

施办法出台前，根 据刷卡纪录和测算的持有效身份证件乘

车人次数，由市财政分季 度按核定标准对公交公司给予补

贴。中心城区以外县市区可参照 执行。

三、 实施步骤

（一）调查摸底阶段（9 月 20 日前）。由市教育局、市道

路 运输服务中心负责，组织开展摸底调查，全面掌握中心

城区14 周岁以下儿童人数及中小学生公交优惠IC卡办理等

情况。由益阳 众旺公交公司根据调查摸底的情况，做好“少

年卡”储备、办理、 系统升级、调试等工作。

（二）宣传动员阶段（9 月 25 日前）。由市卫生健康委、

市 教育局、市道路运输服务中心负责，组织编印相关政策

资料，发 放到公交企业、中小学校和相关利益人。

（三）全面落实阶段（9 月 30 日前）。由市交通运输局牵

头, 市道路运输服务中心具体实施，市发展改革委、市教育

局、市财 政局、市卫生健康委配合，负责中心城区范围内

政策落实。

四、工作要求

（一）提高思想认识。各单位要高度重视，切实增强落实

14 周岁以下儿童凭有效证件免费乘坐公交政策的责任感和

紧迫感， 按职责抓好各项工作任务落实。中心城区以外县

市区要参照本方 案，结合实际，制定具体工作方案，确保

在 9 月 30 日前将该项政 策落实到位。

（二）强化协同配合。各单位要根据职责分工，加强协

调联 动，形成工作合力，推进工作顺利开展。该项工作将

纳入市对县 交通运输真抓实干督查激励考核内容，强化考

核调度，确保政策 有效落实。

（三） 加强行业监管。道路运输服务机构要加强对公交

公司 行业监管，防止盗刷“少年卡”、刷卡设备自动调数等

违规行为。 公交公司要加强驾驶员培训，履行“少年卡”

使用第一监督员职 责。教育部门要做好教育宣传工作，严

格落实“专卡专用”

（四） 加大宣传力度。各单位要充分利用各种方式，广

泛宣 传 14周岁以下儿童凭有效证件免费乘坐公交政策的目

的意义、实 现方式和具体要求，提高全社会知晓度和参与

度，营造良好的宣 传氛围，增强人民群众的获得感、幸福

感、安全感，推动政策落 实落地见效。